ПРИГОВОР

 Дело № 1-293/19

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2019 год

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сотникова Н.А.,

с участием заместителя Ступинского городского прокурораЧакина И.Г., защитниковДрогайцевой Т.С., представившей удостоверение №, выданного ГУ МЮ РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, представившего удостоверение №, выданного ГУ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 21.08.20919 года, при секретаре Вечкаевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 231 ч.2 п.»а»., 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ,

ФИО3 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.»г»УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 преступления совершили при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица в неустановленный следствием день и время, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений с целью получения вознаграждения за свои преступные действия в виде денежных средств, и имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом распределив между собой роли. Согласно распределению ролей неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами и координаторами преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), создали интернет-магазин «Badsbany», размещенный на интернет ресурсе «Гидра» (Hydraonion (гидра сайт, hydra, hydracеnter, hydraonion) – криптомагазин запрещенных веществ), с использованием штатных возможностей интернет мессенджера «Джаббер» (современный способ мгновенного обмена информацией, основанном на протоколе XMPP), интернет браузера «Тор» (системы прокси-серверов, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищённое от прослушивания, представляющее собой анонимную сеть виртуальных туннелей, обеспечивающих передачу данных в зашифрованном виде), организовали вербовку и вовлечение в преступную деятельность группы новых членов, одним из которых являлся ФИО3, организовали через интернет-магазин «Badsbany» так называемый «чат-бот», автоматическую продажу «адресов» тайников-«закладок», в которых размещались наркотические средства, предназначенные для их последующего незаконного сбыта, размещая соответствующую информацию на страницах указанного интернет-магазина, получая за свои преступные действия материальную прибыль в виде части процентов денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласно разработанному плану для функционирования преступной группы, обеспечения конспирации, собственной безопасности и безопасности участников преступной группы, для получения постоянной материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, были распределены роли между установленными следствием участниками преступной группы следующим образом:

- неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими членами преступной группы, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, совместно с ФИО2, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, имея в наличии семена растения конопля, в количестве не менее 46 штук, в подвале вышеуказанного дома, при помощи подручных предметов и средств, находящихся в свободной продаже, по инструкциям, находящимся в свободном доступе в сети «Интернет», оборудовали помещение, предназначенное для культивирования наркотикосодержащих растений конопли, где в период, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно культивировали в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а именно растения конопли, после созревания которых получали из них путем высушивания наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуану), которое приготавливали к незаконному сбыту, измельчая, фасуя и упаковывая. После получения готового к незаконному сбыту указанного наркотического средства, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся руководителями и координаторами преступной группы, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, совместно с ФИО2, подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливали тайники-«закладки» и помещали приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составляло описание местонахождения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами, а также делало ориентирующие фотографии, устанавливало GPS-координаты, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся членами преступной группы, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, размещало на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». В результате получало за свои преступные действия материальную прибыль, в виде денежных средств, в зависимости от выполненной «работы», которые делило по своему усмотрению с ФИО2;

- ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими членами преступной группы, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и ФИО2, имея в наличии семена растения конопля, в количестве не менее 46 штук, в подвале вышеуказанного дома, при помощи подручных предметов и средств, находящихся в свободной продаже, по инструкциям, находящимся в свободном доступе в сети Интернет, оборудовали помещение, предназначенное для культивирования наркотикосодержащих растений конопли, где в период, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно культивировали в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а именно растения конопли, после созревания которых, получали из них путем высушивания наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуану), которое приготавливали к незаконному сбыту, измельчая, фасуя и упаковывая. После получения готового к незаконному сбыту указанного наркотического средства, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливали тайники-«закладки» и помещали приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». В результате ФИО2 получал за свои преступные действия материальную прибыль, в виде денежных средств от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, в зависимости от выполненной «работы»;

- ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими членами преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, получал на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» информацию с указанием «адресов» тайников-«закладок» с находящимися в них наркотическими средствами и GPS-координатами указанных мест, осуществлял извлечение из тайников-«закладок» наркотического средства, по указанию других неустановленных следствием членов преступной группы, перемещал наркотическое средство в указанный ему (ФИО3) населенный пункт в 

<

адрес>, в том числе расположенный на территории городского округа 

<

адрес>, выбирая при этом район размещения тайников-«закладок» в соответствии с указаниями других неустановленных следствием участников преступной группы, где подыскивал места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливал тайники-«закладки» и помещал приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего составлял описание местонахождения тайника-«закладки» с помещенными в нем наркотическими средствами, а также делал ориентирующие фотографии, устанавливал GPS-координаты, позволяющие впоследствии лицам, приобретающим указанные наркотические средства, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок» ФИО8, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, размещал на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» и получал за свои преступные действия единовременную материальную прибыль в виде денежных средств, в сумме 20000 рублей за каждый эпизод своей преступной деятельности.

Таким образом, группа лиц по предварительному сговору действовала с единым преступным умыслом и с целью, направленными на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при чётком функциональном распределении ролей между участниками группы в совершении преступлений согласно тщательно разработанному плану. Члены преступной группы в целях обеспечения конспирации, действовали автономно, независимо друг от друга, в условиях, исключающих личные контакты между членами группы, что предполагало в случае разоблачения сотрудниками правоохранительных органов одного или нескольких соучастников преступной деятельности сохранение функциональности преступной группы в целом. Для этого, члены преступной группы вовлекались в преступную деятельность в разное время, не были знакомы и не общались между собой, а координация преступных действий и вообще весь информационный обмен, необходимый при осуществлении преступной деятельности, осуществлялись исключительно анонимно, с помощью Интернет-программ мгновенного обмена сообщениями (мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и другие), при использовании которых в отношения лиц, совершающих противоправные деяния у правоохранительных органов отсутствует возможность получить сведения, идентифицирующие пользователей, исключая использование обычной голосовой связи как посредствам интернет-приложений, так и посредством GSM-сетей. Для этой же цели был организован интернет-магазин «Badsbany» для автоматических продаж «адресов» тайников-«закладок» со сбываемыми наркотическими средствами, так называемый «чат-бот».

Так, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного получения, хранения и сбыта наркотических средств, выполняя отведенные им роли, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата следствием не установлена), в подвале дома по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и ФИО2, при помощи подручных предметов и средств, таких как гроутенты (компактные палатки, предназначенные для выращивания растений), лампы освещения, системы вентиляции, электропитания, увлажнения, удобрений, находящихся в свободной продаже, по инструкциям, находящимся в свободном доступе в сети Интернет, оборудовали помещение, предназначенное для культивирования растений, содержащих наркотические средства, а именно растений рода Cannabis – конопли, тем самым создав специальные условия для культивирования вышеуказанных растений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью получения наркотического средства каннабис (марихуаны) и дальнейшего его незаконного сбыта, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенные им роли, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата и время следствием не установлена), в нарушение статьи 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно посеяли, то есть поместили в специально подготовленные горшки из текстиля с почвой, не менее 46 семян запрещенного к возделыванию растения конопли, имевшихся у них в наличии, и в период, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно выращивали растения конопли, создавая благоприятные условия для выращивания растений конопли, осуществляли уход за посевами и всходами растений конопли, содержащих наркотическое средство, а именно, регулировали температуру воздуха, световой режим и влажность в помещении, где культивировали растения, осуществляли подкормку растений специальными удобрениями, обрезали боковые побеги выросших растений конопли, доведя их до стадии созревания, тем самым незаконно культивировали не менее 46 штук, запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В период с 02 часов 15 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в доме по месту временного проживания ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты произрастающие 46 кустов растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотические средства (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые они незаконно культивировали в подвале указанного дома, с целью получения наркотического средства каннабис (марихуаны) и дальнейшего его незаконного сбыта третьим лицам, являясь членами и действуя группой лиц, по предварительному сговору согласно распределению ролей.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 474-ФЗ) на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленныхцелях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащихконтролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статей 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», и в количестве 46 растений составляет крупный размер. 

Кроме того, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица в неустановленный следствием день и время, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью получения вознаграждения за свои преступные действия в виде денежных средств, и имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом распределив между собой роли. Согласно распределению ролей неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами и координаторами преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), создали интернет-магазин «Badsbany», размещенный на интернет ресурсе «Гидра» (Hydraonion (гидра сайт, hydra, hydracеnter, hydraonion) – криптомагазин запрещенных веществ), с использованием штатных возможностей интернет мессенджера «Джаббер» (современный способ мгновенного обмена информацией, основанном на протоколе XMPP), интернет браузера «Тор» (системы прокси-серверов, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищённое от прослушивания, представляющее собой анонимную сеть виртуальных туннелей, обеспечивающих передачу данных в зашифрованном виде) и других, организовали вербовку и вовлечение в преступную деятельность группы новых членов, одним из которых являлся ФИО3, организовали через интернет-магазин «Badsbany» так называемый «чат-бот», автоматическую продажу «адресов» тайников-«закладок», в которых размещались наркотические средства, предназначенные для их последующего незаконного сбыта, размещая соответствующую информацию на страницах указанного интернет-магазина, получая за свои преступные действия материальную прибыль в виде части процентов денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласно разработанному плану для функционирования преступной группы, обеспечения конспирации, собственной безопасности и безопасности участников преступной группы, для получения постоянной материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, были распределены роли между установленными следствием участниками преступной группы следующим образом:

- неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими членами преступной группы, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, совместно с ФИО2, в период, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и ФИО2, имея в наличии семена растения конопля, в количестве не менее 46 штук, в подвале вышеуказанного дома при помощи подручных предметов и средств, находящихся в свободной продаже, по инструкциям, находящимся в свободном доступе в сети «Интернет», оборудовали помещение, предназначенное для культивирования наркотикосодержащих растений конопли, где, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно культивировали в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а именно растения конопли, после созревания которых получали из них путем высушивания наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуану), которое приготавливали к незаконному сбыту, измельчая, фасуя и упаковывая. После получения готового к незаконному сбыту указанного наркотического средства, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся руководителями и координаторами преступной группы, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, совместно с ФИО2 подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливали тайники-«закладки» и помещали приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, составляло описание местонахождения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами, а также делало ориентирующие фотографии, устанавливало GPS-координаты, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся членами преступной группы, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производств в связи с его розыском, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, размещало на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». В результате получало за свои преступные действия материальную прибыль, в виде денежных средств, в зависимости от выполненной «работы», которые делило по своему усмотрению с ФИО2;

- ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими членами преступной группы, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и ФИО2, имея в наличии семена растения конопля, в количестве не менее 46 штук, в подвале вышеуказанного дома, при помощи подручных предметов и средств, находящихся в свободной продаже, по инструкциям, находящимся в свободном доступе в сети Интернет, оборудовали помещение, предназначенное для культивирования наркотикосодержащих растений конопли, где, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно культивировали в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а именно растения конопли, после созревания которых получали из них путем высушивания наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуану), которое приготавливали к незаконному сбыту, измельчая, фасуя и упаковывая. После получения готового к незаконному сбыту указанного наркотического средства, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливали тайники-«закладки» и помещали приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». В результате ФИО2 получал за свои преступные действия материальную прибыль, в виде денежных средств от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, в зависимости от выполненной «работы»;

- ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими членами преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, получал на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» информацию с указанием «адресов» тайников-«закладок» с находящимися в них наркотическими средствами и GPS-координатами указанных мест, осуществлял извлечение из тайников-«закладок» наркотического средства, по указанию других неустановленных следствием членов преступной группы, перемещал наркотическое средство в указанный ему (ФИО3) населенный пункт в 

<

адрес>, в том числе расположенный на территории городского округа 

<

адрес>, выбирая при этом район размещения тайников-«закладок» в соответствии с указаниями других неустановленных следствием участников преступной группы, где подыскивал места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливал тайники-«закладки» и помещал приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего составлял описание местонахождения тайника-«закладки» с помещенными в нем наркотическими средствами, а также делал ориентирующие фотографии, устанавливал GPS-координаты, позволяющие впоследствии лицам, приобретающим указанные наркотические средства, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок» ФИО8, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, размещал на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» и получал за свои преступные действия единовременную материальную прибыль в виде денежных средств, в сумме 20000 рублей за каждый эпизод своей преступной деятельности.

Таким образом, группа лиц по предварительному сговору действовала с единым преступным умыслом и с целью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при чётком функциональном распределении ролей между участниками группы в совершении преступлений согласно тщательно разработанному плану. Члены преступной группы в целях обеспечения конспирации, действовали автономно, независимо друг от друга, в условиях, исключающих личные контакты между членами группы, что предполагало в случае разоблачения сотрудниками правоохранительных органов одного или нескольких соучастников преступной деятельности сохранение функциональности преступной группы в целом. Для этого члены преступной группы вовлекались в преступную деятельность в разное время, не были знакомы и не общались между собой, а координация преступных действий и вообще весь информационный обмен, необходимый при осуществлении преступной деятельности, осуществлялись исключительно анонимно, с помощью Интернет-программ мгновенного обмена сообщениями (мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и другие), при использовании которых преступниками у правоохранительных органов отсутствует возможность получить сведения, идентифицирующие пользователей, исключая использование обычной голосовой связи как посредствам интернет-приложений, так и посредством GSM-сетей. Для этой же цели был организован интернет-магазин «Badsbany» для автоматических продаж «адресов» тайников-«закладок» со сбываемыми наркотическими средствами, так называемый «чат-бот».

Так, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, выполняя отведенные им роли, с целью незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, примерно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), в подвале дома по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и ФИО2, при помощи подручных предметов и средств, таких как гроутенты (компактные палатки, предназначенные для выращивания растений), лампы освещения, систем вентиляции, электропитания, увлажнения, удобрений, находящихся в свободной продаже, по инструкциям, находящимся в свободном доступе в сети Интернет, оборудовали помещение, предназначенное для культивирования наркотикосодержащих растений конопли, тем самым создав специальные условия для культивирования вышеуказанных растений, содержащих наркотические средства, а именно растений рода Cannabis – конопли. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью получения наркотического средства каннабис (марихуану) и дальнейшего его незаконного сбыта, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, выполняя отведенные им роли, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлена, находясь в подвале дома по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, незаконно культивировали растение рода Cannabis – коноплю, в неустановленном следствием количестве, но не менее 46 растений, доведя растения до стадии созревания. После чего, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, выполняя отведенные им роли, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подвале дома по адресу: 

<

адрес>, сорвали растения конопли, оборвали верхушечные части вышеуказанного растения рода Cannabis – конопля, высушили их в помещении кладовой указанного дома, получив тем самым части растений, содержащих наркотические средства, в неустановленном следствием количестве, но не менее 10266,50 грамма, в крупном размере, и часть растений измельчили, получив тем самым наркотическое средство каннабис (марихуану), в неустановленном следствием количестве, но не менее 1413,38 грамма, в крупном размере, которые неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, ФИО2 и неустановленные следствием лица приготовили к дальнейшему незаконному сбыту. 

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, выполняя отведенную им роль, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, имея в наличии приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство каннабис (марихуану), в неустановленном следствием количестве, но не менее 1413,38 грамма, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов до 14 часов (точное время следствием не установлено), находясь по адресу 

<

адрес>, расфасовали при помощи электронных весов и упаковали часть указанного наркотического средства в неустановленное количество многослойных свертков из фольги и полимерного материала, тем самым подготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, посягая на порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, поместили в один пакет из полимерного материала четыре многослойных свертка, из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 340,62 грамма, во второй пакет из полимерного материала шесть многослойных свертков из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 1056,85 грамма и, примерно в 14 часов (точное время следствием не установлено) ДД.ММ.ГГГГ, взяли вышеуказанные два пакета из полимерного материала с находящимся в них вышеуказанным наркотическим средством каннабис (марихуана), поместили пакеты с наркотическим средством в неустановленное следствием транспортное средство под управлением ФИО2, и проследовали с целью подыскания места, подходящего для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, на участок местности, расположенный в 456 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> д. Возцы городского округа 

<

адрес> с точкой координат 540 52? 47? с.ш. и 380 20? 10? в.д. (согласно приложению «Компас» в мобильном телефоне iPhone 6), где неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розском, подготовило тайник-«закладку», выкопав яму в земле, положило в нее один пакет из полимерного материла, в котором находились четыре многослойных свертка из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 340,62 грамма. После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, составило описание местонахождения тайника-«закладки» с помещенными в нем наркотическими средствами, а также сделало ориентирующие фотографии, установил GPS-координаты, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресом» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор», разместило на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». 

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, по ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им роль, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут (точное время следствием не установлено), имея в наличии один пакет из полимерного материла, в котором находились шесть многослойных свертков из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 1056,85 грамма, который незаконно хранился в неустановленном следствием транспортном средстве под управлением ФИО2, проследовали с целью подыскания места, подходящего для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, на участок местности, расположенный в лесном массиве в 505 метрах в северо-западном направлении от уч. № садоводческого некоммерческого товарищества (далее СНТ) «Оазис» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, согласно точке координат 55.112995, 38.145646 (Яндекс карта), где на указанном месте неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, подготовило тайник-«закладку», выкопав яму в земле, положило в нее один пакет из полимерного материла, в котором находились шесть многослойных свертка, из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 1056,85 грамма. После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, составило описание местонахождения тайника-«закладки» с помещенными в нем наркотическими средствами, а также сделало ориентирующие фотографии, установило GPS-координаты, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресом» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор», в период примерно с 00 часов до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместило на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». Тем самым неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, и ФИО2 выполнили свою роль и реализовали совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 40 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно согласно ранее достигнутым договоренностям, следуя указаниям неустановленного следствием лица и выполняя свою роль, посредствам интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор», получил на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» информацию с указанием «адреса» тайника-«закладки» с наркотическим средством, подготовленным к незаконному сбыту ФИО2, неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и неустановленными лицами, при указанных выше обстоятельствах и GPS-координаты указанного места, расположенного на участке местности в лесном массиве в 505 метрах в северо-западном направлении от уч. № СНТ «Оазис» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, согласно точке координат 55.112995, 38.145646 (Яндекс карта), в указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут, прибыл в указанное место, где осуществил извлечение из тайника-«закладки» пакет из полимерного материала, в котором находились шесть многослойных свертков из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 1056,85 грамма, подготовленный к незаконному сбыту ФИО2, неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и неустановленными следствием лицами, при указанных выше обстоятельствах. Указанный пакет из полимерного материала с наркотическим средством каннабис (марихуана), который ФИО3, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с последними, извлек из тайника «закладки» и должен был переместить в указанный ему (ФИО3) неустановленный следствием населенный пункт, находящийся на территории Московского региона, для дальнейшего незаконного сбыта. Однако ФИО2, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, ФИО3 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 21 часов 20 минут по 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в лесном массиве в 505 метрах в северо-западном направлении от уч. № СНТ «Оазис» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, согласно точке координат 55.112995, 38.145646 (Яндекс карта), произведенного сотрудниками полиции, с участием ФИО3, обнаружен и изъят пакет из полимерного материла, в котором находились шесть многослойных свертков из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1056,85 грамма, что является крупным размером, (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 51 минуты до 20 часов 19 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2, а именно участка местности, расположенного в 456 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> д. Возцы городского округа 

<

адрес> с точкой координат 540 52? 47? с.ш. и 380 20? 10? в.д. (согласно приложению «Компас» в мобильном телефоне iPhone 6) обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, в котором находятся четыре свертка из фольги и полимерного материала, оклеенных липкой лентой, с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 340,62 грамма, что является крупным размером (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО2, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, и неустановленные следствием лица, являющиеся членами преступной группы, действуя совместно и согласованно, приготовили к дальнейшему незаконному сбыту, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 15 минут по 11 часов 00 минут в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, обнаружены и изъяты электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,00001 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 15,91 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), части растения, содержащие наркотические средства, массой 10266,50 грамма, в крупном размере (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО2, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, и неустановленные следствием лица приготовили к дальнейшему незаконному сбыту, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство и части растения, содержащие наркотические средства, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В результате из незаконного оборота изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1413,38 грамма, в крупном размере, части наркотикосодержащего растения конопля, общей массой 10266,50 грамма, в крупном размере, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,00001 грамма, которое может входить в состав таких наркотических средств, как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой более 100 граммов (после высушивания до постоянной массы при t + 1100 + 1150 С), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером.

Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Растение конопля (растение рода Cannabis), массой более 100 граммов (после высушивания до постоянной массы при t + 1100 + 1150 С), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером.

Наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,00001 грамма, то есть менее 0,05 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), не является значительным, крупным или особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 231 ч.2 п.»а»., 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ признал полностью, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований ст. 51 Конституции РФ, изъявил желание дать показания и пояснил, что он с июня 2018 года совместно со своим знакомым ФИО22 в 

<

адрес> арендовали жилой дом. На момент заключения договора аренды он имел намерения выехать из 

<

адрес> и пожить в доме при этом изначально у них не было намерений заниматься культивированием наркотикосодержащих растений. Затем, после заключения договора аренды, по предложению ФИО22 они решили оборудовать подвал дома для культивирования наркотикосодержащих растений, для этой цели они в различных хозяйственных магазинах приобретали специальное оборудование, емкости, землю, семена конопли, сделали освещение, вытяжку, обогрев, фильтрацию воды для полива и затем в июле 2018 года высадили в горшки семена конопли. В данном доме проживал он и ФИО22 в момент нахождения кого либо в отъезде каждый из них занимался культивирование растений, пересаживал, пропалывал, поливал растения, включал, выключал вытяжку. Когда растения набрало нужную кондицию то ФИО22 сказал что необходимо осуществлять сбор конопли, они с использованием приобретенного микроскопа изучали верхушечную часть растения, на которой образовывалась смола и когда выделения в виде смолы становились мутными то с использование секаторов срезали ветку, которую просушивали а затем обрывали верхушечную часть, измельчали и развешивали заполняя свертки весом, который определял ФИО22 Именно ФИО4. Через сеть Интернет занимался организацией сбыта марихуны, а так же определял места проведения тайников-закладок. В начале декабря 2018 года таким образом он и ФИО22 они в помещении арендованного дома в 

<

адрес> упаковали часть урожая марихуаны. При этом поскольку они выращивали коноплю различных сортов (а их было около 4-5 видов) то упаковка с каждым сортом отличалась от другой упаковки. При этом, по указанию ФИО22, при каждом формировании упаковки с урожаем они предусматривали один сверток для «бонуса», то есть на данном свертке английскими буквами указывалось что это бонус и он предназначался лицу, который в последующем будет забирать из тайника-закладки все свертки. Таким образом, в начале декабря 2018 года они с ФИО22 сформировали пакет с наличием в нем около 5 свертков с марихуаной, ФИО22 выбрал место для тайника-закладки и ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня они на двух автомашинах прибыли в лесной массив 

<

адрес>. Там они вдвоем вышли из автомашины? с использованием лопаты ФИО22 выкопал ямы и на глубину около 10 см от поверхности замелю поместили в данную яму пакет со свертками марихуаны и засыпали землей. Затем ФИО22 сфотографировал место закладки, отметил координаты закладки на Яндекс карте и они на автомашинах прибыл к месту своего проживания в арендуемый дом в 

<

адрес>. Там с использованием компьютера ФИО22 отправил сообщения с координатами местанахождения тайника закладки покупателю наркотика, при этом ФИО22 использовал защищенные шкалы связи через Браузер сети Интернет. После отправления ФИО22 сообщил ему об отправке сведений покупателю. Ему не было известно кто должен был взять из тайников-закладок свертки с марихуаной в виду наличия конспирации и с ФИО3 он познакомился только в ходе расследования данного уголовного дела когда они были уже задержаны по данному делу. Таким образом, он совместно с ФИО22 дважды отвозили и помещали в тайники-закладки свертки с наркотическим веществом марихуаной на территории 

<

адрес>. В каждом из этих двух случаях именно ФИО22 определял место тайника закладки, именно ФИО22 фиксировал ориентиры, координаты места тайника-закладки, которые именно ФИО22 отправлял в последующем покупателю, используя защищенные шкалы связи через Браузер сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он один находился в арендованном доме на 

<

адрес> и будучи на втором этаже услышал звон разбитого стекла. Он спустился на первый этаж и увидел сотрудника ОМОН, который проник в помещение дома и потребовал его лечь на пол, он выполнил команду сотрудника ОМОНа и таким образом он был задержан. На момент задержания он дал пояснения относительно выращивания в подвале наркотикосодержащих растений конопли, пояснил что культивированием он занимался с ФИО22, говорил что тот при наличии видеокамер на входе, осуществляющих запись непосредственно в сеть Интернет оповещен о проникновении в дом сотрудников полиции и его задержании. К месту его задержания был вызван следователь и в присутствии понятых дом был осмотрен и в ходе осмотра были изъяты все наркотикосодержание растения, книга с описанием возделывания конопли, а так же оборудование для культивирования конопли, были изъяты ноутбук, компьютер и его мобильный телефон. При получении от него письменного объяснения он подробно и последовательно рассказал с кем занимался культивированием наркотикосодержащих растений, пояснив что на месте может указать местарасположения тайников закладок и один из таких тайников закладок, расположенный в районе д. 

<

адрес>, он выдал сотрудникам полиции, указав на месте его месторасположение. По предъявленному обвинению он виновным себя признает полностью, раскаивается в содеянном и просит суд строго его не наказывать, поскольку он все осознал.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ признал полностью, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований ст. 51 Конституции РФ, изъявил желание дать показания и пояснил, что он с мая 2018 года работая в такси 

<

адрес> дополнительно подрабатывал, осуществляя извлечение из тайников-закладок свертки с наркотическим средством марихуаной, которые перевозил и помещал в иные тайники, место нахождение которых ему сообщал куратор. Изначально имелся человек, который свел его с куратором и тот в ходе общения сказал, что необходимо внести залог в сумме 15 000 рублей и после этого возможно начать «работу», он внес залог и стал заниматься данной деятельностью. В течении месяца у него получалось 1-2 поездки в адрес, который ему предварительно через мобильную сеть сообщал куратор, лично с куратором он знаком не был. За каждое перемещение свертка с наркотическим средством ему куратор оплачивал 20 000 рублей, денежные средства так же закладывались в тайник-закладку и после того как он сообщал о перемещении свертка с марихуаной, с отражением координат тайника-закладки, то после изъятия из тайника-закладки наркотического средства ему на мобильный телефон приходило сообщение о месте нахождения денежных средств, он следовал к месту их нахождения, как правило, в промышленные зоны города (поселка) и по координата отыскивал тайник закладку откуда забирал денежных средства в счет оплаты его «работы». При этом «работая» таким образом он понимал что занимается перемещением свертков наркотическим средством «марихуной», понимал что данная деятельность запрещена и за это возможна уголовная ответственность. Примерно 1-ДД.ММ.ГГГГ ему переслали координаты о нахождении тайника закладки в 

<

адрес>, ранее в данный район он не ездил и ДД.ММ.ГГГГ, в свободное от работы время он на своем автомобиле «Фольксваген Гольф» около 18 часов 30 минут прибыл в 

<

адрес> и согласно координатам остановил автомашину на обочине на расстоянии примерно в 100 метрах от тайника-закладки и проследовал в лесной массив. По ходу следования, будучи подготовленным в Российской Армии относительно выявления слежки за ним, он обнаружил что его действия наблюдаются посторонними лицами, понял что находится под контролем сотрудников полиции и в момент приближения в его направлении двух лиц в гражданской одежде поднял руки вверх и был задержан. Затем к месту задержания прибыла следственно-оперативная группа и один из сотрудников ОУР, разъяснив ему ответственность по ст. 228.1 УК РФ убедил его показать место нахождения тайника-закладки, которая была у него в мобильном телефоне, такие же координаты были и у сотрудников уголовного розыска на их мобильном телефоне. Осознавая свое положения он проследовал к месту тайника-закладки, с использованием подобранной там же ветки от дерева откопал тайник-закладку, развернул пакет в котором находилось 5-6 свертков с марихуаной, один из свертков был с пометкой «бонус», этот сверток предназначался ему как вознаграждение, поскольку он являлся потребителем наркотического средства марихуаны. Там же на месте он указал адрес его место проживания и сотрудники полиции сразу поехали на адрес его проживания где провели обыск. Наркотические средства он употребляет с 16 лет, поводом для употребления наркотиков явилась гибель его отца, он после этого попал в плохую компанию, что и явилось причиной употребления им наркотиков. В октябре 2018 года он в реабилитационном центре прошел курс лечения от наркотиков и с этого моа6ннта наркотические средства он не употребляет. Виновным себя он признает в полном объеме, с квалификацией действий на стадии следствия полностью согласен.

Наряду с полным самопризнаниемФИО2 и ФИО3 вины в совершении инкриминированных каждому из них преступлений, их вина нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью представленных стороной обвинения доказательств-показаний: 

Свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, о том, что в декабре 2018 года в производстве 3 отдела 3 УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация, согласно которой неустановленное лицо, совместно с иными неустановленными лицами с использованием сети интернет осуществило закладку крупной партии наркотических средств на территории лесного массива в районе координат 55.112995, 38.145646, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному лицу. При осуществлении закладки наркотических средств неустановленные лица сделали несколько фото места расположения тайника «закладки», которые впоследствии загрузили на сайт ipic. su с целью использования при незаконном сбыте ссылок на данные фотографии для указания точного места расположения тайника «закладки» с наркотическим средством и маршрута следования к тайнику. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что тайник «закладка», находится на участке местности расположенном в точке координат 55.112995, 38.145646 (источник мобильное приложение Яндекс Карты), в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>. С целью установления и задержания лица, которое должно забрать «закладку» было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые запланированы для проведения совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, на территории обслуживания которых располагается участок местности, где находился тайник «закладка». С этой целью ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на участке местности расположенном в точке координат 55.112995, 38.145646 (источник мобильное приложение Яндекс Карты), в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», выявлен ранее им незнакомый гражданин ФИО3, и при его появлении в момент следования в направлении тайника-закладки было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 на предмет обнаружения при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Для этого на место были приглашены двое приглашенных граждан. Перед началом проведения личного досмотра он попросил задержанного представиться, тот назвал свои фамилию, имя и отчество, данным гражданином оказался ФИО3 После чего он разъяснил участвующим лицам права и обязанности и также порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра он задал ФИО3 вопрос о том, не хранятся ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества, на что тот ответил, что при нем таких предметов и веществ нет. После чего он начал проведение личного досмотра ФИО3 На момент проведения личного досмотра ФИО3 был одет в черную куртку, серый свитер, джинсы синего цвета, ботинки, нижнее термобелье черного цвета, на руках у того были строительные перчатки с прорезиненными ладонями зеленого цвета. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО3, обнаружен мобильный телефон iPhone в корпусе черного цвета с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС. ФИО3 сообщил абонентский номер сим-карты, находящейся в мобильном телефоне, а также цифровой пароль для включения мобильного телефона. Указанное было отражено в протоколе личного досмотра. После чего мобильный телефон iPhone с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС, а также строительные перчатки были упакованы в бумажный конверт и пакет из полимерного материала, опечатаны и снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия им составлены соответствующие протоколы. В ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенном в точке по координатам 55.112995, 38.145646 (источник мобильное приложение Яндекс Карты) был обнаружен и изъят: пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находилось 6 свертков из полимерного материала с веществом в каждом свертке.. Далее по прибытию в ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО3 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ тот по указанию неустановленного лица должен был забрать в лесном массиве из закладки (тайника) на участке местности по координатам (источник мобильное приложение Яндекс Карты) пакет из полимерного материала с наркотическим средством и перевезти того на территорию района Дегунино 

<

адрес>. Изъятое вещество в 6 свертках отправлено на исследование и согласно справке об исследовании было установлено, что в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения, содержится наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана). В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление сбытчиков наркотического средства каннабис (марихуана) установлено, что при загрузке данных фотографий с изображением закладки и маршрута к той в период с 00 часов 05 минут по 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица использовали ip-адрес 176.107.83.141. При проверке данного ip-адреса была получена информация о том, что данный адрес предоставлялся абоненту Интернет-провайдером ООО «ТВТ», расположенном по адресу 

<

адрес>. В ходе оперативного сопровождения по данному уголовному делу для установления лица, сбывшего наркотическое средство каннабис (марихуана) массой свыше 1000 граммов путем осуществления закладки, изъятого у ФИО3, был направлен запрос в компанию ООО «ТВТ», расположенную по адресу. 

<

адрес>, с целью получения сведений об абоненте, которому в период с 00 часов 05 минут по 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставлялся ip-aдрес. По информации, полученной из компании ООО «ТВТ», указанный ip-адрес предоставлялся по адресу: 

<

адрес>. Договор об оказании услуг связи заключен с ФИО11 Согласно полученной оперативной информации наркотические средства, предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, а также денежные средства, добытые преступным путем, могут храниться по месту проживания неустановленных лиц, а именно по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, проведенного сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> Свидетель №3 по адресу 

<

адрес>, установлено, что по указанному адресу проживал ФИО2 В ходе обыска по указанному адресу обнаружено и изъято: наркотическое средство каннабис (марихуана), части наркотикосодержащего растения конопля кусты наркотикосодержащего растения конопля, горшки с землей, компактные палатки, предназначенные для выращивания растений, светильники (лампы освещения), вентиляторы, части системы вентиляции, увлажнения, освещения, элементы электропитания, позволяющие сделать вывод о том, что в подвальном помещении указанного дома занимались выращиванием наркотикосодержащего растения конопля. Также в ходе обыска обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 два мобильных телефона, ноутбук и два системных блока персональных компьютеров. Он процессуального участия в проведении обыска не принимал и о результатах проведения обыска ему известно со слов Свидетель №3. Также в ходе беседы ФИО2 сообщил, что может указать место тайника «закладки», куда тот совместно с ФИО22 поместил наркотическое средство из растения каннабис (марихуана). После чего на место, указанное ФИО2, находящееся возле д. Возцы городского округа 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции совместно с ФИО2, который указал точное место тайника «закладки», откуда было изъято 4 свертка с наркотическим средством марихуана, которое было упаковано соответствующим образом. 

Аналогичные показания в судебном заседании в ходе проведения допроса в качестве свидетеля дал Свидетель №2 – старший оперуполномоченный 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Свидетеля Свидетель №3, старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино, о том, что в 3 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, согласно которой на территории 

<

адрес> действует организованная преступная группа, члены которой занимаются незаконным изготовлением наркотического средства каннабис (марихуана), для чего выращивают растения конопли в специально оборудованном помещении, из выращенной конопли изготовляют каннабис (марихуану), после чего подготовляют к незаконному сбыту, и впоследствии сбывают через тайники «закладки». Действуют члены группы исключительно через сеть «Интернет», исключая визуальные контакты между членами группы, пользуются зашифрованными линиями связи, используют вымышленные имена (ники). В ходе проведения оперативной работы было установлено, что одно из звеньев группы территориально расположено в городских округах Ступино и 

<

адрес> и свою преступную деятельность они осуществляют на данной территории. С целью изобличения членов преступной группы, а также задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории городских округов Ступино и Кашира, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе проводимых мероприятий по сбору доказательств преступной деятельности указанной преступной группы, проводился мониторинг сети «Интернет». При анализе полученной информации было установлено, что преступная группа действует примерно с июля 2018 года и на момент отработки данной информации установлено, что в сети интернет на базе интернет ресурса «Гидра» в период примерно с июля 2018 года по декабрь 2018 года функционировал интернет магазин «Badsbany». «Гидра» - это виртуальном криптомагазине запрещенных товаров и веществ, созданный при участии иностранных провайдеров и размещенный на иностранных интернет ресурсах. Это обстоятельство исключает возможность получить сведения, идентифицирующие создателей и пользователей данного интернет ресурса. Суть функционирования данного магазина «Badsbany» заключалась в следующем: организаторы преступной группы размещали на страницах магазина объявления о предоставлении работы по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> и осуществляли вербовку заинтересовавшихся лиц путем переписки с использованием штатных возможностей интернет мессенджера «Джаббер», который предоставляет современный способ мгновенного обмена информацией, а также интернет браузера «Тор», являющегося системами прокси-серверов, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение, защищённое от прослушивания, представляющее собой анонимную сеть виртуальных туннелей, обеспечивающих передачу данных в зашифрованном виде и других, таким образом была организована вербовка и вовлечение в преступную деятельность группы новых членов. После подготовки наркотика к реализации члены ОПГ осуществляли «закладки» наркотического средства на территории 

<

адрес>, в местах, подходящих для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливали тайники-«закладки» и помещали приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего составляли описание местонахождения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами, а также делали ориентирующие фотографии, устанавливали GPS-координаты, позволяющие впоследствии организаторам и координаторам организованной преступной группы, руководствуясь указанными данными, обнаружить данные «закладки» самостоятельно или направить по данном «адресам» других членов группы, так называемых «перевозчиков», для извлечения наркотика из «закладок». Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства члены группы, выполнявшие первоначальную роль по подготовке наркотика к сбыту, с помощью сети интернет посредством мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, передавало координаторам и организаторам ОПГ. Те, в свою очередь, на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» делали объявление о продаже наркотического средства и при поступлении от потенциальных «покупателей» заказа на наркотик и, получив предоплату стоимости наркотического средства, которая осуществлялась виртуальными деньгами, также с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, передавало «покупателям» информацию о месте нахождения тайника-«закладки», размещая той на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». Промежуточным звеном данной преступной схемы являлись другие члены ОПГ так называемые «перевозчики». Те не занимались выращиванием конопли и изготовлением, но являлись неотъемлемой частью цепи, обеспечивая безопасность других членов ОПГ, как лиц, которые выращивали коноплю и изготовляли наркотик на первоначальном этапе, так и основных руководителей ОПГ и координаторов, которые на завершающем этапе сообщали «адреса» тайников «закладок» непосредственным покупателям наркотика. Таких, так называемых «перевозчиков», могло быть несколько, при этом на определенном этапе наркотик мог быть разделен указанными «перевозчиками» на разные части и помещен в различные тайники-«закладки» в зависимости от получаемых заявок от покупателей и указаний руководителей и координаторов ОПГ. Таким образом, в целях обеспечения конспирации, ячейки (члены) ОПГ были обособленны друг от друга, между собой не знакомы, действовали автономно, независимо друг от друга, в условиях, исключающих личные контакты между членами группы, что предполагало в случае разоблачения сотрудниками правоохранительных органов одного или нескольких соучастников преступной деятельности сохранение функциональности организованной преступной группы в целом. Для этого члены преступной группы вовлекались в преступную деятельность в разное время, не были знакомы и не общались между собой, не знали о местонахождении друг друга, а координация преступных действий и вообще весь информационный обмен, необходимый при осуществлении преступной деятельности, осуществлялись исключительно анонимно, посредствам Интернет-программ мгновенного обмена сообщениями (мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других), при использовании которых преступниками у правоохранительных органов отсутствует возможность получить сведения, идентифицирующие пользователей. В ходе оперативной работы по данному направлению было установлено, что одними из членов данной преступной группы, так называемой одной из ячеек ОПГ, являются граждане, территориально находящиеся в Каширском и Ступинском городских округах 

<

адрес>. Как было установлено в последствии, после реализации оперативной информации, одними из членов данной ячейки ОПГ являлись: ФИО22 (который скрылся от полиции), и ФИО2 Также было установлено, что ФИО22 и ФИО2 вступили в указанное ОПГ, где тем была отведена роль по выращиванию наркотикосодержащих растений конопли и изготовлению путем сбора верхушечных частей растений и последующего высушивания - наркотического средства каннабис (марихуаны), а также осуществление «закладок» указанного наркотического средства, то есть незаконный сбыт. ФИО22 и ФИО2 получили от организаторов и координаторов ОПГ инструкции по выращиванию конопли, и о своей деятельности в ОПГ. Так, ФИО22 и ФИО2 с целью незаконного получения и последующего незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, примерно в июле 2018 года, подготовили помещение, где занимались выращиванием наркотикосодержащих растений конопли для получения из той марихуаны. На момент проведения ОРМ адрес нахождения данного помещения известен не был, но в последствии, было установлено, что данное помещение находится по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу ФИО22 и ФИО2 незаконно культивировали в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а именно растения конопли, после созревания которых получали из тех путем сбора и высушивания верхушечных частей растений конопли - наркотическое средство каннабис (марихуану), которое приготавливали к незаконному сбыту, фасуя и упаковывая. После получения готового к незаконному сбыту указанного наркотического средства, действуя по указанию руководителей и координаторов организованной преступной группы, ФИО22 с ФИО2 подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к тем, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливали тайники-«закладки» и помещали приготовленное к сбыту упакованное наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего составляли описание местонахождения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами, а также делали ориентирующие фотографии, устанавливали GPS-координаты, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам обнаружить тех самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства те с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, размещали через руководителей и координаторов ОПГ на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». В результате получали за свои действия вознаграждение от руководителей организованной преступной группы в виде денежных средств, в зависимости от выполненной «работы». Кроме того, в ходе проведения оперативной работы из установленных ячеек данной преступной группы было установлено лицо, являющееся так называемым «перевозчиком». Данными этого лица на момент проведения оперативно-розыскных мероприятий они не располагали, но было установлено, что тот действует на территории Ступинского городского округа, а именно забирает подготовленные ФИО22 и ФИО2 наркотические средства из тайников «закладок» и по указанию руководителей и координаторов ОПГ перемещает тех по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, где «перепрятывает», то есть, действуя по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся руководителями и координаторами организованной преступной группы, с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, получает на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany» информацию с указанием «адресов» тайников-«закладок» с находящимися в тех наркотическими средствами и GPS-координатами указанных мест, осуществляет извлечение из тайников-«закладок» наркотического средства, по указанию руководителей и координаторов преступной группы, перемещает наркотическое средство в указанный тому населенный пункт в 

<

адрес>, в том числе расположенный на территории городского округа Ступино, выбирая при этом район размещения тайников-«закладок» в соответствии с указаниями руководителей и координаторов преступной группы, где подыскивает места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, подготавливает тайники-«закладки» и помещает приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки». После чего также составляет описание местонахождения тайника-«закладки» с помещенными в нем наркотическими средствами, а также делает ориентирующие фотографии, устанавливает GPS-координаты, позволяющие впоследствии лицам, приобретающим указанные наркотические средства, или также являющимися «перевозчиками», обнаружить тех самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии и GPS-координаты с «адресами» тайников-«закладок» с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» и других, размещаются на интернет-ресурсеинтернет-магазина «Badsbany». На этом действия «перевозчика» оканчиваются, и тот получает за свою работу денежное вознаграждение. Как в последствии в ходе оперативной работы было установлено, данным лицом, так называемым «перевозчиком», являлся ФИО3 При этом было установлено, что ФИО22 и ФИО2, примерно ДД.ММ.ГГГГ, приготовили к сбыту крупную партию наркотиков, а именно каннабиса (марихуаны) и осуществили закладку крупной партии наркотических средств на территории лесного массива в районе установленных GPS-координат, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному лицу. При осуществлении закладки наркотических средств неустановленные лица сделали несколько фото места расположения тайника «закладки», с описанием места и GPS-координатами, которые впоследствии в период примерно с 00 часов по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с помощью интернет мессенджера «Джаббер», интернет браузера «Тор» передали координаторам и организаторам ОПГ, для дальнейшего той размещения на интернет-ресурсе интернет-магазина «Badsbany». Руководители и организаторы ОПГ в свою очередь передали информацию о месте нахождения «закладки» с GPS-координатами «перевозчику», каким являлся ФИО3, для извлечения наркотического средства из тайника и перемещения в другое место, где последнему было указано поместить в тайник «закладку», при необходимости расфасовать имеющийся в наличии наркотик на более мелкие части. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что тайник «закладка», находится на участке местности расположенном в точке координат (источник мобильное приложение Яндекс Карты), в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>, откуда вещество в пакете должен был забрать так называемый «перевозчик», на тот момент не установленный (установленный впоследствии ФИО3). С целью установления и задержания лица, которое должно забрать из тайника «закладки» наркотическое средство марихуану, для последующего незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино, при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на участке местности расположенном в точке координат (источник мобильное приложение Яндекс Карты), в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>, было организованно непрерывное наблюдение.ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино на служебных автомашинах проследовали в район места точки координат, расположенной в районе 

<

адрес> городского округа Ступино и заняли позицию для наблюдения за лесным массивом. Примерно в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в их поле зрения попала автомашина «Фольцваген Гольф» государственный регистрационный знак 

<

***>, черного цвета, под управлением неустановленного мужчины. Вышеуказанная автомашина припарковалась на обочине автодороги в месте точки координат, установленного ими (место тайника-закладки) (источник мобильное приложение Яндекс карты). Из автомашины вышел неустановленный мужчина и проследовал в глубь лесного массива. Неизвестный мужчина, коим позже оказался ФИО3 остановился на участке местности в месте точки координат расположения тайника-закладки(источник мобильное приложение Яндекс карты) и было видно, что тот взял фрагмент ветки и стал раскапывать грунт. Далее, в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 41 минуту неустановленный мужчина, раскопав грунт, достал из углубления грунта пакет из полимерного материала белого цвета и поставил его вблизи углубления. В целях недопущения утраты вещественных доказательств была дана команда на задержание указанного лица, и тот был задержан сотрудниками ОСН «Гром» на месте, в непосредственной близости возле тайника-«закладки» с наркотическим средством и задержанным оказался ФИО3 Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 на предмет обнаружения при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Для этого на место были приглашены двое приглашенных граждан и сотрудник полиции Свидетель №1 начал проведение личного досмотра ФИО9, в котором он процессуального участия не принимал. Ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 у последнего обнаружен мобильный телефон iPhone с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС, в момент задержания и личного досмотра на руках у ФИО3 были строительные перчатки с прорезиненными ладонями зеленого цвета. Мобильный телефон iPhone с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС, а также строительные перчатки были изъяты. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном в точке по координатам, ранее ими установленными (источник мобильное приложение Яндекс Карты), который проводился сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино Свидетель №4, с участием ФИО3, обнаружен и изъят: пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится 6 свертков из полимерного материала с веществом в каждом свертке и данным веществом, согласно справки оказалось наркотическое средство из растения конопля каннабис (марихуана), которое подготовили к сбыту ФИО22 и ФИО2 при изложенных выше обстоятельствах. Далее по прибытию в ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО3 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ тот по указанию неустановленного лица должен был забрать в лесном массиве из закладки (тайника) на участке местности по двум координатам (источник мобильное приложение Яндекс Карты) пакет из полимерного материала с наркотическим средством и перевезти его на территорию района Дегунино 

<

адрес>, где заложить в подготовленный тем тайник-«закладку», за это ФИО3 полагалось вознаграждение в сумме 20000 рублей, то есть тот является членом преступной группы, по сбыту наркотических средств, так называемым «перевозчиком» наркотических средств. Изъятое вещество в 6 свертках было отправлено на исследование, согласно которому установлено, что в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения, общей массой более 1000 граммов, содержится наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана). Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление других членов преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) было установлено, что при загрузке фотографий с изображением закладки, расположенной на участке местности по координатам (источник мобильное приложение Яндекс Карты) и маршрута к той, к которой прибыл ФИО3, неустановленные лица использовали ip-адрес 176.107.83.141 в период примерно с 00 часов по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. При проверке данного ip-адреса была получена информация о том, что данный адрес предоставлялся абоненту Интернет-провайдером ООО «ТВТ», расположенном по адресу 

<

адрес>. В ходе оперативного сопровождения поданному делу, направленных на установление лица, сбывшего наркотическое средство каннабис (марихуана) массой свыше 1000 граммов путем осуществления закладки, изъятого у ФИО3, был направлен запрос в компанию ООО «ТВТ», расположенную по адресу. 

<

адрес>, с целью получения сведений об абоненте, которому примерно с 00 часов по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставлялся ip-aдрес 76.107.83.141. По информации, полученной из компании ООО «ТВТ», указанный ip-адрес предоставлялся по адресу: 

<

адрес>. Договор об оказании услуг связи заключен с ФИО11 Согласно полученной оперативной информации по месту проживания неустановленных лиц, а именно по адресу: 

<

адрес> могли храниться наркотические средства, предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, а также денежные средства, добытые преступным путем. Следователем было вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Он совместно с приглашенными понятыми, а также специалистом прибыл на указанный адресу с целью проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства. На момент производства обыска по указанному адресу находился ранее ему незнакомый ФИО2, уроженец 

<

адрес>, который проживал в указанном доме. В ходе обыска по указанному адресу обнаружено и изъято: наркотическое средство каннабис (марихуана), части наркотикосодержащего растения конопля, произрастающие кусты наркотикосодержащего растения конопля в количестве 46 штук, 46 горшков с землей из текстиля черного цвета, три гроутента (компактные палатки, предназначенные для выращивания растений) черного цвета, изнутри покрыты светоотражающим покрытием, с прилагаемыми элементами металлического каркаса в виде металлических труб, светильники (лампы освещения) для гроутента в корпусе белого цвета, вентиляторы (элементы вентиляции) для гроутента в корпусе белого цвета, части системы вентиляции, увлажнения, освещения, элементы электропитания, удобрения для растений, разноцветные рулоны липкой ленты типа «скотч» и рулоны фольги, предназначенные для упаковывания наркотического средства марихуана, электронные весы для взвешивания наркотика, пластиковые контейнеры с веществом растительного происхождения внутри, что в своей совокупности позволяет сделать вывод о том, что в подвальном помещении указанного дома занимались выращиванием наркотикосодержащего растения конопля и приготовлением наркотика к последующему незаконному сбыту. Также в ходе обыска обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 два мобильных телефона, ноутбук и два системных блока персональных компьютеров. Указанное было упаковано в различные упаковки, которые опечатаны, снабжены пояснительным текстом и опечатаны отрезками бумаги с оттисками круглой печати, упаковки снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и все участвующие расписались.

Аналогичные показания в судебном заседании в ходе проведения допроса дала свидетель Свидетель №4, которая в декабре 2018 года состояла в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино.

Свидетеля Свидетель №10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он совместно со своим другом Свидетель №11 гулял на 

<

адрес> и к ним обратились сотрудники полиции, которые попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре помещения жилого дома. Они дали свое согласие и проследовали совместно с сотрудниками полиции в помещение 

<

адрес>, время было около 1 часа 30 минут. В помещении дома находились сотрудники полиции, их было не более 10 человек, а так же там был ранее ему незнакомый ФИО2, который, как он понял проживал в данном доме. Им сотрудник полиции разъяснил права и ответственность и с их участием стал производиться осмотр помещения дома. В подвальном помещении дома было оборудовано место для выращивания конопли, его поразила массовость, то есть конопля произрастала в горшках, растения были ухожены, имелась хорошая вытяжка, которая работала, имелось хорошее освещение, подогрев, даже присутствовал специальный фильтр для воды. Растения находились в горшках, были подвязаны, часть растений находилось на просушке, часть было в измельченном виде. Там же имелись пособия (книги) по выращиванию конопли. Дом был огорожен глухим высоким забором, с внешней стороны на входе имелись видеокамеры слежения, в помещении дома обнаружены и изъяты ноутбуки, компьютер, мобильный телефон, а так же все растения были помещены в коробки, опечатаны и изъяты. Находившийся там же ФИО2 не отрицал свою причастность к выращиванию конопли. По результатам проведения обыска в данном помещении был составлен протокол, все имущество и оборудование с наркотическими растениями было внесено в протокол в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Так же вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Рапортами старшего следователя СО ОМВД России по городскому округу Ступино о наличии в действиях ФИО2 и ФИО3 признаков состава преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.64,76), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.120-122,178), рапортом ст. о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино Свидетель №3, о том, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий выявлен ФИО3 вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> г.о. Ступино, который имел намерения забрать из тайника (закладки) пакет из полимерного материала с наркотическим средством и перевезти его на территорию района Дегунино 

<

адрес> (т.1 л.д.122), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения, общей массой 1172,59 г. (50,84г., 51,74 г., 48,95 г., 50,00 г., 50,53 г., 50,99 г., 50,18 г., 42,53 г., 50,58 г., 50,02 г., 102,05 г., 102,11 г., 100,03 г., 102,19 г., 102,42 г., 167,43 г., соответственно) по комплексу выявленных признаков, содержится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С), составила более 1 000 г. (т.1 л.д.126-127), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при досмотре ФИО3 обнаружены и изъяты перчатки строительные зеленого цвета, и мобильный телефон, в котором, со слов ФИО3, находятся фото и координаты закладки, которую он забрал (т.1 л.д.131), протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ по изъятию у ФИО3 перчаток строительных зеленого цвета, и мобильного телефона, в котором, со слов ФИО3, находятся фото и координаты закладки, которую он забрал (т.1 л.д.132), рапортом о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ по обстоятельствам прибытия к месту тайника (закладки) ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.142), протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ по осмотру с участием ФИО3 участка местности, расположенного в точке координат (согласно Яндекс карты) ББ.112995, 38.145646 в г.о. 

<

адрес> вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> с наличием обнаружения на данной участке тайника закладки с веществом растительного происхождения(т.1 л.д.143-151), протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицы от ДД.ММ.ГГГГ по смотру автомашины марки «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак 

<

***> на котором прибыл к месту тайника закладки ФИО3 (т.1 л.д.152-160), протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационной таблицы от ДД.ММ.ГГГГ по осмотру, с участием ФИО10 жилища по адресу: 

<

адрес>, городской округ Мытищи, 

<

адрес>А, в котором проживал на момент пресечения преступной деятельности ФИО3 (т.1 л.д.161-165), справкой меморандумом от ДД.ММ.ГГГГ по обстоятельствам задержания у тайника (закладки) в 

<

адрес> ФИО3 с наличием обнаружения в тайнике (закладки) вещества растительного происхождения, которое, согласно справки об исследовании является средством из растения конопля (марихуана) (т.1 л.д.179-180), сведениями о координатах расположения IP 176.107.83.141 для соединения с Интерент ресурсом ФИО11 по адресу: 

<

адрес> период времени с 00 часов 02 минут по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 181-191), протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2 в 

<

адрес> и изъятия по данному адресу растений конопли (марихуаны) в горшках, изъятия оборудования для культивирования конопли в домашних условиях и компьютеров (т.1 л.д.203-246,), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что части зеленого и коричневого цвета, представленные на исследование в коробке, являются верхушечными частями растений конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются частями наркотикосодержащих растений конопля. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (высушенных до постоянной массы при температуре 110-115С), составляет более 6 000 г., но менее 10 000 г. (т.2 л.д.8-9), протоколом проверки показаний на месте, иллюстрационной таблицей из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО2 на месте происшествия показал, где он совместно с неустановленным следствием лицом ДД.ММ.ГГГГ у д. 

<

адрес> осуществило закладку (тайник) наркотического средства (т.2 л.д.13-23), протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ по осмотру участка местностиу д. Возцы Ступинского где, со слов ФИО2 находится закладка (тайник) с наркотическим средством (т.2 л.д.24-31),справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения, общей массой 399,52 г. (100,93г., 98.94г., 100.06г., 99.59 г., соответственно) по комплексу выявленных признаков, содержится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С), составила более 100 г. но менее 1 000 г. (т.2 л.д.36-37), протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по осмотру предметов и веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ вблизи СНТ «Оазис» городского округа Ступино, в ходе личного досмотр а ФИО3 и при проведении обыска в 

<

адрес> и по месту проживания ФИО3 (т.2 л.д.38-54), заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, чтовещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в свертках из фольги, в свертке из полимерного материала и двух папиросных гильзах, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С), составила: 45,74г., 46,55г.,44,04г., 45,46г., 45,88г., 45.15г., 38,26г., 45,51г., 45,00г.,92.16 г., 91,89г., 90,01 г., 91.96 г., 92,16г, 150,67 г., 0,78г., 0,64г. (т.2 л.д.59-61), заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, чтовещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в четырех свертках из фольги, в пакете из полимерного материала, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С), составила: 86,05г., 84.35г., 85.31г., 84.91 г. (т.2 л.д.79-81), заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, чтопредставленные на экспертизу растения являются растениями конопля. Количество наркотикосодержащих растений – 46 штук. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Представленные на экспертизу измельченные смеси веществ растительного происхождения зеленого и коричневого цветов являются смесь, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса веществ (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С), составила: 2,84г., 1,71г., 5,64г., 5.72 г.

(т.2 л.д.88-96),заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, чтопредставленные в коробке на экспертизу части растений, являются частями наркотикосодержащего растения конопля. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С), составила – 10266, 50 г. (т.2 л.д.103-105), заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> пригодны для идентификации личности человека (т.2 л.д.112-116), протоколом осмотра предметов (документов) по смотру дактилоскопических карт ФИО9 и ФИО2 (т.2 л.д.123-124), заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> пригодны для идентификации личности человека и оставлен большим пальцем правой руки ФИО2 (т.2 л.д.130-134), протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по осмотру и признанию в качестве вещественных доказательств предметов, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> и в 

<

адрес>А по 

<

адрес> (т.2 л.д.149-203), заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что найденная история посещения интернет браузерами была записана на CD-Rдиск с номером вокруг посадочного отверстия «N№» в каталоге «Браузер». Найденная переписка пользователей с использованием jabber клиентов была записана на CD-Rдиск с номером вокруг посадочного отверстия «N№» в каталог jabber. Найденные файлы, содержащие «изображение различных адресов, улиц, домов, участков местности с указанием координат или пояснениями», были записаны на CD-Rдиск с номером вокруг посадочного отверстия «N№» в каталог «Графические файлы». Найденная информация, содержащая в себе «сведения о пользователе компьютерной системы», была записана на CD-Rдиск с номером вокруг посадочного отверстия «N№» в каталоги «Сведения о пользователе» и «Учетные записи»(т.2 л.д.211-221), протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании вещественным доказательством CD-Rдиск с номером вокруг посадочного отверстия «N№» (т.3 л.д.7-208), договором аренды жи лого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> между ФИО11 и собственником дома ФИО12 о предоставлении в аренду дома с прилегающим земельным участком на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.10-12), протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля Свидетель №3, от ДД.ММ.ГГГГ, который показал и рассказал где и при каких обстоятельствах (т.4 л.д.48 в районе д. 

<

адрес> со слов ФИО2 последним была подготовлен ДД.ММ.ГГГГ тайник (закладка) с наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.4 л.д.48-53), протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ по участка местности, расположенного в точке координат (согласно Яндекс карты) ББ.112995, 38.145646 в г.о. 

<

адрес> вблизи СНТ «Оазис» 

<

адрес> с наличием ранее обнаружения на данной участке тайника закладки с веществом растительного происхождения (т.4 л.д.77-78),

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут ФИО2 находился в состоянии опьянения (т.5 л.д.105).

Таким образом, судья, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе и полученных по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у ФИО3 и ФИО2 доказанности умысла и действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшихся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, и, совокупность представленных доказательств, относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и свидетельствуют о том, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении преступлений против здоровья населения и общественной нравственности установлена, а действия каждого из подсудимых, с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств суд квалифицирует следующим образом:

ФИО2 по ст.ст. 231 ч.2 п.»а»., 30 ч.3 – 228.1 ч.4п.»г» УК РФ по признакам совершения незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору. По признакам совершения умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО3 по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ. По признакам совершения умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждого из подсудимых:ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, каждый из подсудимых по месту проживания (регистрации), месту содержания под стражей по данному уголовному делу, ФИО3 по месту прохождения службы по призыву – характеризуются с положительной стороны, к административной ответственности каждый из них ранее не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются: явка с повинной. О наличии данного смягчающего обстоятельства свидетельствуют сведения, изложенные ФИО2 в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.247-250) в котором изложены обстоятельства на тот период еще не известные сотрудникам правоохранительных органов относительно соучастника преступления и обстоятельства совершенных ФИО2 в соучастии с иными лицами.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений как на стадии следствия так и в ходе судебного разбирательства, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

При этом суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку сам факт нахождения ФИО2 в состоянии опьянения ДД.ММ.ГГГГ при совершении им,по предварительному сговору группой лиц, незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, относящегося к длящемуся преступлению, с учетом характера и общественной опасности данного преступления - ни коим образом не повлияло на поведение подсудимого и не влияло на последствия относительно наступления общественно опасных последствий относительно совершения процесса культивирования.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 являются: наличие на иждивении двоих малолетних детей, супруги ФИО10 находящейся в послеродовой отпуске по уходу за малолетним ребенком, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления как на стадии следствия, так и в ходе судебного разбирательства, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 и ФИО3, суд, наряду с данными о личности каждого из подсудимых, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимых, их положительное состояние здоровья, в том числе изложенного в заключениикомиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, о том, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживались клинические признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления каннабиноидов, синдрома зависимости (F12.2 по МКБ 10). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя, других лиц, а также возможности причинения им иного существенного вреда. С учетом наличия у ФИО3 наркомании, он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях. Противопоказаний для вышеуказанных мероприятий не выявлено (т. 2 л.д. 144-146)

Так же суд учитывает физическое состояние здоровья ФИО2, исходя из представленных суду выписки из медицинской карты с результатами проведения Эхокардиографии относительно обращения его за медицинской помощью в июне 2006 года по поводу заболевания сердца (т.5 л.д.95-98), которое не препятствует возможности (по состоянию здоровья в настоящее время) содержания его под стражей и в местах лишения свободы при назначении наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, при разрешении вопроса о виде и размере наказания каждому из подсудимых, суд, наряду с характером и степенью общественной опасности совершенных преступлений, принимает во внимание и учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении каждого, из вменных им преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, а именно то, что оба подсудимых действовали автономно, независимо друг от друга, в условиях, исключающих личные контакты между членами группы, при этом каждый из них не являлся организатором совершения преступлений, являясь соисполнителями и выполняли отведенные им роли, получая денежные вознаграждения от организатора посредством тайников-закладок либо от лиц (соучастников), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Совокупность приведенных обстоятельств, с учетом положительных данных о личности каждого из подсудимых, при наличии у каждого из подсудимых ряда смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, связанных с их активным способствованием раскрытию и расследованию каждого из совершенных преступлений, их действий, относительно признания, изобличения другого соучастника преступления, при наличии у ФИО3 на иждивении двоих малолетних детей, его участие в боевыхдействиях на территории Чеченской республики, в целом, свидетельствует о невозможности исправления ФИО2 и ФИО3 без реального отбытия наказания, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением наказания условно, поскольку условное осуждение для каждого из подсудимых не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельствам совершения преступлений, и применение ст. 73 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей наказания за совершенные ФИО2 и ФИО3 преступления, а исправление каждого из подсудимых, с учетом данных о личности каждого из подсудимых и конкретных обстоятельств совершенных ими преступлений, возможно только в условиях изоляции каждого из них от общества, с назначением ФИО2 и ФИО3 наказания по каждому из совершенных преступлений с учетом требований, изложенных в ч.1 ст. 62 УК РФ в виду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.»и» части первой ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, с назначением наказания по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ, с учетом требований, изложенных в ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний по каждому из совершенных преступлений, с назначением для отбытия наказания каждому из подсудимых, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, исправительную колонию строгого режима. 

Вместе с тем, наличие установленных судом в действиях подсудимых ФИО2 и ФИО3 обстоятельств, смягчающих их наказание в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, как на стадии следствия, так и в ходе судебного разбирательства, при наличии с их стороны полного признания вины и раскаяния в содеянном, выявленных условий жизникаждого из подсудимых, при наличии проживания супруги ФИО3 с малолетним ребенком в арендованной квартире в 

<

адрес>, его воспитании на момент совершеннолетия в отсутствии отца при его гибели, с учетом сведений об отсутствии у матери подсудимого ФИО2 работы, наличия у тарасова А.В. выявленных заболеваний сердца, прохождения ФИО3 в добровольном порядке лечения от наркоманиив специализированном центре 

<

адрес> в октябре 2018 года, с учетом поведения подсудимых ФИО3 ФИО2 и ФИО3 после совершенных преступлений - судья приходит к выводу о том, что приведенные обстоятельства в совокупности позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, с назначением наказания ФИО2 и ФИО3 по ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч.4п.»г» УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО35 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 231 ч.2 п.«а», 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «г»УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

-по ст.231 ч.2 п.«а» УК РФ сроком на 3 (три) года;

-по ст.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 ч.1 УК РФ, сроком на 5 (пять) лет;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений,предусмотренных ст.ст. 231 ч.2 п.»а»., 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ,путем частичного сложения назначенных наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу (включительно) - зачесть в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 ФИО34 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногост.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «г»УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 ч.1 УК РФ, сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу (включительно) - зачесть в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Ступино:

Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1056,85 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 340,62 грамма, части наркотикосодержащего растения конопля, массой 10266,50 грамма, смывы с ладоней ФИО3, упакованные в три бумажные конверта, две строительные перчатки с прорезиненными ладонями зеленого цвета, упакованные в пакет из полимерного материала, растения конопля, в количестве - 46 штук, ящик от стола, внутри которого находится: весы электронные с поверхности которого сделаны смывы, вещество содержит в своем составе наркотическое средство –тетрагидроканнабинол, масса вещества 0,00001 грамма, смыв израсходован полностью; оболочки из под сигарет «Winston» фильтром - 37 штук, пластиковый контейнер с оранжевой крышкой с веществом растительного происхождения внутри являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5,64 грамма, и пустая оболочка из под сигарет с фильтром; пластиковый футляр белого цвета с веществом растительного происхождения внутри, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,71 грамма, вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2,84 грамма; банка из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5,72 грамма; прозрачная коробка из полимерного материала, внутри которой находится: шесть рулонов разноцветной клейкой ленты типа «скотч», рулон фольгированной бумаги, рулон мешков для мусора черного цвета, бутылка из полимерного материала с этикеткой «…универсальный кокосовый субстрат…», бутылка из полимерного материала с этикеткой «Hesitnt..», бутылка из полимерного материала «GENERALHYDROPONICS…», лист бумаги с рукописными записями, три гроутента (компактные палатки, предназначенные для выращивания растений) черного цвета, изнутри покрыты светоотражающим покрытием, с прилагаемыми элементами металлического каркаса в виде металлических труб, в разобранном виде; три светильника (лампы освещения) для гроутента в корпусе белого цвета, плафон которых изнутри покрыты светоотражающим покрытием; четыре вентилятора (элементы вентиляции) для гроутента в корпусе белого цвета; 46 горшков с землей из текстиля черного цвета с землей в каждом; части системы вентиляции, увлажнения, освещения в количестве 31 объектов, 7 элементов электропитания; элементы увлажнения в количестве двух штук; элементы дополнительного освещения в количестве двух штук; ветка дерева,следы папиллярных узоров пальцев рук, откопированные на 3 отрезка следокопировальной пленки - после вступления приговора в законную силу – УНИЧТОЖИТЬ.

Мобильный телефон «Xiaomi» Model MDG2 в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета Imei 1: №, Imei 2: №, с сим-картой «БиЛайн» с №; мобильный телефон «SONY XPERIA» в корпусе белого цвета; флеш-карта в корпусе черно-розового цвета LinuxMint 19 Xfce 32-bit; ноутбук «LENOVO ThinkPad» в корпусе черного цвета (и блок питания к нему);системный блок «Nzxt» в корпусе черного цвета; системный блок ПК в корпусе черного цвета с серебристыми вставками в передней части; мобильный телефон iPhoneModel A1784, в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС с абонентским номером №; ноутбук «TOSHIBA» модель «SatelliteA200-1N1» в корпусе черного цвета (и блок питания к нему); «MacBook» в корпусе белого цвета; ноутбук «LENOVOThinkPad» в корпусе черного цвета (и блок питания к нему), жесткийдиск «Seagate 500GB» WWN 5000C5002A511EB4 - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности владельцам (собственникам);

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течении десяти суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного преставления осужденные, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья: /подпись/ Сотников Н.А. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>